Nae Ionescu a văzut lumina zilei la 4 / 16 iunie 1890 în imobilul din str. Municipală nr. 33
(certificat de naştere nr. 885). Numele la naştere: Nicolae Chr(istache) Ionescu. Tatăl, Christache
Ionescu, comisar-director al Poliţiei oraşului Brăila în anul 1897, proprietar al imobilului la
recensământul din 1898 (la cel din 1912, figurează Eugenia Cr.